Filius legitimatus, an excludat substitutū  
sub conditione si hæres decesserit sine fi-  
lijs legitimis, & naturalibus, & qd si ver-  
ba substitutionis sint concepta de natis  
ex legitimo matrimonio. C. LXXXVIII.

S V M M A R I V M.

1 Legitimus facit deficere cōditionem fideicōm-  
si (si hæres sine filijs legitimis, & naturalibus  
decesserit) etiam q̄ legitimatio sit facta cū clau-  
sula, sine præiudicio venientium ab intestato.

2 Idem est quamuis sit substitutus filius testatoris

3 Exclusio substituti nō tendit ad commodū illius

qui solus est positus in conditione, sed ad fauorem hæredis grauari, ut possit de bonis suis libere disponere.

- 4 Legitimus per rescriptum non venit, quando verba testamenti loquuntur de nato ex legitimo matrimonio.
- 5 Testatoris dispositio ab omnibus obseruanda est, & non rescindenda etiam rescripto Principis.
- 6 Princeps quamuis soleat interpretari voluntates defunctorum, non tamen solet per clausulas generales illis derogare.
- 7 Legitimus nunquam excludit substitutū contra voluntatem testatoris, etiam tacite collectā.
- 8 Expressum dicitur totum id, quod sequitur ex eo, quod reperitur expressum, vel colligitur ex mente.
- 9 Legitimus per interpretationem passiuam, & adequatiuam iuris cōmunis in omnibus equiparatur nato ex legitimo matrimonio, & assignatur iura omnia, & successiones, quas habent illi, qui ab initio legitimi nascuntur.
- 10 Succedit quamuis vocentur legitimi nati, nisi testator expresse loquatur taxatiue, & exclusiue ad legitimatos.
- 11 Verba quando non sunt omnino clara quamuis recipiant aliquem intellectum præsumptum ex sui proprietate, nihilominus ex alia interpretatione non extranea, vel absurda possunt recipere alium sensum, Præsertim à Principe.

**E**gregia etiam est iuris disceptatio, An legitimus faciat deficere cōditionem fideicommissi si hæres institutus sine filiis legitimis, & naturalibus decesserit; In qua re affirmatiue est resoluendum, etiam quod legitimatio sit ꝑ factū cum clausula Sine præiudicio venientū ab intestato, ut per Ruin. cōf. 173. n. 2. lib. 1. Rolan. conf. 83. nu. 19. lib. 3. Rimin. Iun. conf. 186. n. 33. lib. 4. Hieron. Gabr. conf. 19. n. 17 lib. 1. Cephal. conf. 442. n. 5. Tob. Nonius conf. 69. nu. 6. & alios infinitos, qui à supra citatis allegantur: Item quamuis ꝑ sit substitutus filius testatoris, ut tenuit Rota in vna Camerinen. fideicommissi 25. Octobris 1596. coram Penia, quæ opinio, licet Bald. cōf. 347. n. 3. lib. 3. Menoch. conf. 318. n. 15. Bero. in cap. in præsentia de probation. n. 285. & sequen. & Cardin. Mantica lib. 11. de coniect. tit. 10. n. 25. tenuerint contrarium, est magis vera, & communis, ut testatur Ripa in l. ex facto ꝑ. si quis rogatus il. n. 24. ff. ad Trebell. quem referunt, & sequuntur Michael Crass. in ꝑ. fideicommissum n. 7. Peregr. in tract. de fideicom. art. 23. n. 39. & Molin. de primogen. Hispan. lib. 3. c. 3. n. 2. Etenim qualitas substituti nō ponderatur ad restringendū vim illius conditionis, Si sine filiis legitimis, & naturalibus decesserit, sed testatoris, & hæredis grauari, ut post Alex. conf. 94. n. 3. lib. 1. censuit Ripa in d. ꝑ. si quis rogatus n. 24. Peregrin. vbi supra art. 28. n. 45. vers. ampliatur secundo, & Odd. in tract. de compendiosa substit. par. 6. ꝑ. an naturales limit. ꝑ. vers. in contrarium. Cum enim

3 ista exclusio ꝑ substituti nō tendat ad cōmodum legitimi, qui solum est positus in conditione, nō vocatus, iuxta glos. in l. lucius ff. de hæred. instit. Sed ad cōmodum, & fauorem hæredis grauari, ut possit de bonis suis libere disponere, non videtur posse assignari sufficiens ratio, aut rationabilis differentia, propter quā legitimus nō debeat excludere substitutum etiam si sit filius testatoris, cum non possit cōsiderari affectio testatoris magis erga filium, quam nepotem legitimatū, cum nepotem non vocet, ut dixi, sed solum ponat in cōditione ad exclusionem substituti, Et hanc sententiam, reprobando Salicetum tenuit Alex. in d. l. ex facto ꝑ. si quis rogatus n. 7. vers. fallit etiam quarto ff. ad Trebellian. Atque etiam pro nepote legitimo aduersus filiū testatoris substitutū consuluerūt Paris. conf. 8. lib. 2. & Paul. de Monte Pico conf. 24. late Rolan. conf. 83. n. 19. lib. 3. Socin. Iun. conf. 77. n. 5. lib. 3. & alij plures relati à Tiraquel. in l. si vnquā in verbo susceperit liberos n. 84. C. de reuocan. donatiō.

Sed in hac materia quæstio nascitur ardua, & perdifficilis, si nō enī quod legitimatio sit facta à supremo Principe cum clausula Quod legitimus in omnibus, & per omnia succedat, habeatur, & excludat in legatis, & fideicommissis prout succederet, & excluderet si natus, & procreatus esset de legitimo matrimonio. Dubitatur an propter formam, tam amplā talis legitimus excludat substitutū sub conditione, Si filius testatoris hæres institutus decesserit sine filiis legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio natis, & procreatis.

Cum hæc quæstio in facto extitisset, adducebātur pro parte negativa illa verba testamenti de legitimo matrimonio natis, & procreatis, ex quibus videbatur testatorē habuisse respectū ad initium, seu natiuitatem filiorū legitimorum, quo casu non venit ꝑ legitimus per rescriptum Principis Bald. in l. Gallus ꝑ. si eius vbi etiam Imol. & Socin. n. 5. vers. tertius ff. de lib. & posthum. Paul. de Castr. in l. fin. n. 5. C. de his qui ven. ætat. impetran. Alex. conf. 2. n. 13. lib. 1. Ant. de Butr. in c. per venerabilem n. 17. & ibi etiā Præposit. Alexand. qui fil. sint legit. Dec. conf. 626. col. 1. Afflict. decis. 195. nu. 3. Ruin. conf. 92. nu. 12. prope fin. vers. nec etiam possunt lib. 3. Cephal. conf. 111. num. 6. Couar. in epit. de sponsal. part. 2. cap. 8. ꝑ. 2. in fine idem Cephal. conf. 82. n. 12. Gabr. conf. 21. n. 31. lib. 1. Card. Mantica lib. 11. de coniect. tit. 3. n. 23. Odd. in tract. de compend. part. 6. cap. ult. nu. 6. Peregr. qui alios citat de fideicommiss. art. 23. num. 45.

5 Neque obstare videtur clausula illa generalis posita in rescripto, Quod legitimus excludat omnes quos excluderet si natus esset de legitimo matrimonio, quia non operatur contra voluntatē testatoris, quæ ab omnibus obseruanda est, & non rescindenda etiam rescripto Principis ꝑ. disponat testator in authen. de nupt. l. si testamentum C. de testam. Ruin. conf.

conf. 80. n. 12. lib. 3. Socin. Iun. conf. 65. nu. 11. cum sequen. lib. 2. Card. Mantic. d. lib. 11. de coniect. tit. 3. num. 9. late Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 6. n. 7.

Quamuis enim Princeps soleat interpretari voluntates defunctorum l. 1. C. de leg. l. qui filium §. fin. ad Trebel. Clement. quia contingit de relig. dom. Dec. conf. 357. nu. 5. & col. fin. vers. non obstat Card. Mantic. d. lib. 11. tit. 10. n. 41. Nunquam tamen solet per clausulas generales illi derogare d. l. si testamentum C. de testam. Paris. conf. 12. n. 153. lib. 2. Socin. Iun. d. conf. 65. n. 3. lib. 2. & conf. 110. n. 26. lib. 3. Aym. conf. 747. n. 45. Couar. d. cap. 6. n. 7. Et ideo, sicut si nominatim fuisset dictum per testatorem, quod succedant legitime nati, & non legitimati non esset dubium quod legitimatus etiam cum d. clausula non excluderet substitutum, quia dicunt Doctores, quod nunquam legitimatus per substitutum contra claram mentem testatoris, Io. Dilect. de arte testan. tit. de substit. caut. 15. in fine Cephal. col. 127. n. 17. Ita etiam videtur dicendum, quod non excludat, quando aliunde apparet de ista mente testatoris, quia par est virtus taciti, & expressi l. cum quid ff. si cert. pet. nec refert quid ex æquipollentibus fiat, immo expressum per dicitur totum id, quod sequitur ex eo, quod reperitur expressum, vel colligitur ex mente l. cum hoc iure de vulgar. l. tale pactum §. fin. cum glof. ff. de pact. Aym. conf. 147. n. 2. & conf. 149. n. 11.

Cum igitur ex verbis testamenti constaret de voluntate testatoris, quod voluit succedere natos de legitimo matrimonio, dicendum videbatur legitimatum non posse excludere substitutum.

Sed istis non obstantibus contraria sententia amplectenda est tamquam verior. Siquidem ratio propter quam legitimatus per relictum Principis excludit substitutum sub conditione si institutus decesserit sine filiis legitimis, & naturalibus, militat etiam quando verba substitutionis sunt concepta de natis ex legitimo matrimonio, ergo idem ius statuere oportet ad l. illud ff. ad leg. aquil. cum vulgar. Quod autem vigeat eadem ratio probatur, nam in primo casu illud propterea statutum est, quia per interpretationem passivam, & adæquativam iuris communis legitimatus in omnibus æquiparatur nato ex legitimo matrimonio, & assequitur iura omnia legitimorum, & suorum, & successiones omnes, quas habent illi, qui ab initio legitimi nascuntur §. illud. & §. liceat igitur Authen. quib. mod. nat. eff. legit. Paris. conf. 1. n. 57. lib. 2. Cephal. conf. 606. lib. 4. cum alijs adductis per Tyraquel. in l. si unquam in verbo susceperit liberos n. 77. & sequen. C. de renocan. donat. late Peregrin. de fideicom. art. 23. n. 26. cum sequen. Et considerant Aret. & serè omnes in l. Gallus §. si eius, & §. & quid si tantum de lib. & posthum. Curt. Sen. col. 17. col. 2. in princip. Io. Dilect. de arte testan. caut. 15. in fin. Hac autem ratio interpretationis passivæ, & adæquativæ militat etiam in substitutione con-

cepta de natis ex legitimo matrimonio, quando ut in casu proposito Princeps legitimando disponit, quod legitimatus excludat omnes quos excluderet si vere natus, & procreatus esset ex nuptiis legitimis: Nam per interpretationem hanc passivam, & adæquativam Princeps declarat voluntatem testatoris loquentis de legitime natis esse, ut veniant etiam filii legitimati, qui per viam regulæ, & in omnibus æquiparantur legitime natis, ut dictum est.

Et ista proculdubio censetur bona interpretatio, cum verba testatoris non sint clara in contrarium: Nam esto, quod illa verba natis de legitimo matrimonio de iure recipiant intellectum de his, qui tempore natiuitatis sunt vere, & naturaliter nati de legitimo matrimonio & non de legitimatis; Tamen cum testator non fuerit expressè loquutus taxative, nec exclusivè ad legitimatos, non est extranea, nec absurda interpretatio Principis sumpta ex vi dictæ rationis passivæ, & adæquativæ, quod legitimatus, qui est vere legitimus, & in omnibus æquiparatur legitime nato excludat substitutum, Nam quando verba non sunt omnino clara, quamuis recipiant aliquem intellectum præsumptum ex sui proprietate, nihilominus per alia interpretatione non extranea, vel absurda possunt recipere alium sensum, Et Princeps lex viua potest sicut alij inferiores habentes potestatem disponendi in illa materia capere illum alium sensum, non ex vi novæ, sed antiquæ dispositionis Bart. in l. ab executore nu. 7. de appellat. Bald. in l. 3. circa fin. C. de com. vel Epist. Aret. conf. 84. n. 5. Et quod Princeps hoc faciat per interpretationem hanc passivam, & adæquativam iuxta voluntatem testatoris, non autem intendendo illi derogare, tenent passim Doct. qui agunt hac de re, etiam ubi verba substitutionis sunt concepta de natis ex legitimo matrimonio. Videatur Socin. conf. 63. n. 22. lib. 3. qui bene loquitur Dec. conf. 624. nu. 6. Ruin. conf. 167. nu. 19. lib. 2. Gozzad. conf. 29. n. 22. Lauren. de Pinu conf. . . qui consuluit in eodem casu in quo consuluit Collegium Patavinum, de quo per Mant. conf. 191.

Ex his itaque colligitur responsio ad argumenta in contrarium deducta: Nam Primum procedit quando in legitimatione non adest clausula, Quod legitimatus in omnibus, & per omnia succedat, & excludat in fideicommissis, sicut succederet, & excluderet si natus, & procreatus esset de legitimo matrimonio, quo casu cessat ratio interpretationis passivæ, & adæquativæ, de qua supra, & consequenter verba substitutionis concepta de natis ex legitimo matrimonio de iure recipiunt intellectum de his, qui tempore natiuitatis sunt vere, & naturaliter nati legitimi, & non de legitimatis.

Aliud vero argumentum procedit ubi legitimatus fuit à testatore clare, & aperte exclusus, ita ut non sit locus alicui contrariæ interpretationi iuridicæ, tunc enim, quia Princeps per dictam clausulam generalem procedit per viam

viam declarationis, & interpretationis voluntatum defunctorum, & non per viam derogationis, vt dictum est, impossibile est, quod comprehendat fideicommissum, in quo testator clare interpretatur cōtrarium, sicut esset impossibile, quod natus ex legitimo matrimonio admitteretur contra substitutum si constaret testatorē enim noluisse admittere. At secus quando legitimatus expresse, & clare non est exclusus per testatorem, vt in casu supra relato, tūc enim licet testator loquatur de legitime natis nihilominus legitimatus excludit substitutū, quia Princeps lex viuā potest inducere interpretationē iuxta voluntatem testatoris ex ratione p̄siniæ interpretationis, & adæquationis legitimati cū nato de legitimo matrimon.

**Mulier quando ex sola confessione puniatur de adulterio, & inibi sententia Magnæ Curia Vicariæ Neapolis contra decisionē Afflicti defensa. Cap. LXXXIX.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Mulier principaliter de adulterio inquisita si delictum confiteatur ex sola confessione potest puniri, secus si confessio fuit facta incidenter in inquisitione super alio delicto.*
- 2 *Confessio delicti facta a reo incidenter valet ad Iudicem instruendū, vt possit formare inquisitionem, & non vt ex ea sola infligat p̄nam.*
- 3 *Magna Curia Vicaria Neapolis repræsentat personam Regis, & potest statim pronunciare sine nouo processu super confessione incidenter facta.*
- 4 *Decis. Afflicti. 176. declaratur.*
- 5 *Reus potest de omnibus criminibus, quæ confessus est licite condemnari, quando præcessit inquisitio generalis, & extraordinaria tanquam contra famosum, & de multis criminibus labefactum secus si præcessit inquisitio, seu accusatio specialis super vno crimine.*

**C**ommunis, & vera est illa distinctio, quòd vbi mulier de adulterio principaliter inquiritur, si delictum confiteatur possit ex sola confessione de adulterio puniri, secus si dicta confessio fuit facta † incidenter in inquisitione super alio delicto, quia tunc ex ea nō potest condemnari, etiam quod ex dicta iudiciali confessione sequatur notorium, sed oportet quòd specialiter inquiratur de adulterio, & detur sibi copia defensionis, vt dicit Bart. in l. 2. §. si publico ff. de adult. & in l. si confessus ff. de Custod. reorū. Et ita decisum fuisse in Sacro Cōsilio Neapolis tradit Afflicti. decis. 176. qui dicit fuisse reuocatam sententiam Magnæ Curia Vicariæ, quæ condemnauerat mulierem ex eo solo, quòd cōstabat de adulterio per eius confessionē incidenter in iudicio factā, dum examinaretur super furto, & ad hoc fuit allegata doctrina Bald. in l. mercalē C. de cōd. ob turp. caus. Vbi dicit, quod dicta confessio valet ad † Iudicem instruendū, vt possit formare inquisitionem, & non vt ex ea sola infligat p̄nam, quia

dicta confessio est sine instantia; Ideo reus non potest puniri, quia iudicium non est ad hoc ordinatum.

Sed ego considero, quòd poterat saluari sententia Magnæ Curia: Quia illa repræsentat personam † Regis; Vnde videtur, quòd potuerit statim pronunciare sine nouo processu super confessione incidenter facta à muliere de adulterio; Et illud quòd dicit Afflicti. procedit in alijs Iudicijs interioribus; Hoc colligo ex traditis per Abb. in c. 2. col. 2. de confess. sequitur Corset. in singular. suis in verbo confessio col. 12. ad idem Iacobin. in tract. de fraud. in verb. Princeps in 5. speciali.

Vel potest dici, quòd decisio Afflicti locum habeat in casu † solum, in quo loquitur, videlicet, vbi præcessit accusatio, vel inquisitio specialis super vno crimine, quia tūc pro alijs criminibus, de quibus in iudicio actum non fuit, reus non potest damnari, Secus si præcessit inquisitio extraordinaria, tāquam contra famosum, & de multis criminibus labefactum, vt fit in Regno auctoritate litterarum Regaliū, quæ incipiunt, de iuris censura, &c. quia tunc reus potest de omnibus † criminibus, quæ confessus est licite condemnari, vt eleganter declarat Lucas de Penna in l. 1. colum. vlt. C. de numerarijs lib. 12.

**Vtrum pater ex causa ingratitude possit priuare filium primogenitura anti qua, & bonis ei debitis vigore consuetudinis Regni Neapolis. Cap. XC.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Pater possidens maioratum ex causa ingratitude non potest priuare filium primogenitura, quæ illi iure sanguinis defertur.*
- 2 *Exhereditatio patris non nocet filio in bonis, quæ non habuit à patre, sed ab auo.*
- 3 *Filius emancipatus ab auo non potest à patre in potestatem reuocari, etiā si illi ingratus fuerit.*
- 4 *Exhereditatio fit solum ab eo, qui potest, & tenetur instituire, & in bonis proprijs tantum, non autem alterius.*
- 5 *Ius primogenitura competens filio ex dispositione, vel priuilegio Principis per patrem, aut alia tolli non potest.*
- 6 *Tex. in cap. licet, de vot. declaratur.*
- 7 *Filius propter ingratitude potest à legitima exheredari.*
- 8 *Maioratus possessor tenetur eius comoditate vti salua rerum substantia, et super hoc cautionem prestare.*
- 9 *Dominus propter ingratitude potest priuare Vassallum feudo etiam antiquo.*
- 10 *Consuetudo fortius operatur, quam ius cōmune.*
- 11 *Agnatio conseruatur per diuitias.*
- 12 *Filius propter ingratitude nō potest priuari à patre bonis in quibus per fideicommissum succedit.*
- 13 *Potest priuari medietate bonorū ei debita vigore consuetudinis Regni Neapolis*

14 *Dispositio quaelibet est reducenda ad ius commune etiam per improprietaem.*

**M**axima controuersia reperitur in illa quaestione, An Pater idemquē maioratus possessor ex causa ingratitudinis possit priuare filium primogenitura, quæ illi nō hæreditario iure, sed sanguinis defertur. Plures namque affirmatiuam sententiā amplexi fuerunt, nempe Oldr. conf. 94. num. 16. Innoc. & Io. Andr. in c. licet de voto, quos refert, & sequitur Franc. in rubr. de testam. q. 5. n. 63. lib. 6. Alberic. in prohem. Digest. §. discipuli, & in l. donationes quas parentes, n. 4. C. de donat. int. vir. & vxor. Abb. conf. 3. n. 3. lib. 2. Alex. conf. 87. n. 4. lib. 6. Ripa in l. nemo potest n. 7. ff. de leg. 1. Curt. Iun. in authen. non licet n. 4. C. de lib. præter Martin. Lauden. in tract. de primogen. q. 19. dicens ex omnibus causis enumeratis à Iustiniano in §. causas, ex quibus patri licet filium exheredare, ex eisdem posse primogenitū priuare primogenitura, idē tenet Guliel. de Benedict. in repet. c. Rainutius in verbo, in eodem testamento n. 203. de testam.

Contrariam vero opinionem tenet Corn. in l. 1. col. 3. vers. præterea C. de condit. insert. Io. de Terra Rubea in tract. contra rebelles trac. 1. cōclus. 10. Guliel. de Mōteferat. in tract. de success. Regum n. 19. Emanuel Costa de patruo, & nepote. fol. 152. & nonnulli alij quos refert, & sequitur Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 9. n. 2.

3 Et hanc sententiā ꝑ ego amplectendam, censo tamquam ueriores, per tex. in l. Paulus la 2. in fine. ff. de bon. libert. Vbi exhereditatio patris nō nocet filio in bonis libertorum, quæ filius ꝑ non habuit à patre, sed ab Auo. Et bene facit doctrina Bart. in l. si liberatus. ff. de adoptione. ubi inquit ꝑ emancipatum ab Auo nō posse à patre in potestatem reuocari, etiam si ingratus patri fuerit.

4 Præterea pro hac opinione, maximum argumentum est, quod ꝑ exhereditatio fit ab eo solum qui potest, & tenetur instituire, nec potest quis à bonis alterius, sed à proprijs tantū filium excludere, alias inepta dicitur priuatio, aut exhereditatio, l. quidam cum filium, in fin. ff. de hæred. instit. Cū igitur ius primogenituræ nō à patre, sed à primo institutore, & iure sanguinis deferratur, consequens est, ut pater ab eo filium excludere non possit.

5 Et hoc multo magis procedit, quando ius istud primogenituræ competit filio ex dispositione, vel privilegio Principis: Nam cū id ius tunc consequatur primogenitus ex speciali dispositione, ut notant Bart. in l. ut iururandi §. si liberis. ff. de oper. libert. & Bald. in auth. et uideatur probari ex c. 1. cū ibi not. per Bald. de success. feud. sequitur ipsum primogenitum, cum primū in lucem prodijt id ius ꝑ consequi & haberi, & spe firma, & inuariabili, quæ per patrem, aut alium tolli non potest, cū trā-

sierit in contractum c. 1. de probat. Io. Andr. in c. significasti de foro compet. Abb. conf. 85. col. 1. lib. 1. quem refert, & sequitur Tiraquel. de iure primog. q. 21. n. 7.

Nec præmissis obstat tex. in c. licet, de voto, ubi filius non adimplens voluntatem patris iure primogenituræ ab ipso parente priuari potest. Nam ideo ꝑ ibi filius Regni successionē priuatus fuit, quod ipse se expresse ad votum paternū implendum astrinxerat, ut constat ab illis uerbis, Et id assumpto Crucis signaculo te sine dilatione adimpleturum promissisti: & iterum ex illis, Ne si onus tibi à patre iniunctum, & à te sponte susceptum, &c. Cum igitur filius ad implendum hoc votum se obligasset, non mirū est si ex propria obligatione Regni successionē priuatus fuerit, etiā si à patre illa non acquisiisset, quia agebatur de implenda obligatione propria, ex qua poterat filius etiam bona propria, & aliunde acquisita amittere: Ita textum illum interpretantur Io. Lecorier de primogen. lib. 3. quæst. 6. Guliel. de Benedict. in d. c. Raynutius vers. si absque liberis n. 21. Couar. in c. si hæredes de testam. nu. 10. & uerum, & germanum sensum appellat Molin. in loco supracitato n. 5.

7 Nec facit, quod à legitima ꝑ exheredari possit filius ingratus, quam ille tamen non consequitur à patre, sed ex legis prouidentia, l. si arrogator. ff. de adopt. quia in primogenitura, seu maioratu uiget diuersa ratio, cum neque auascat, neque minuat ex facto possessoris, qui ꝑ tenetur eius comoditate uti salua rerum substantia, & ob hanc rem cautionē quoque præstare debet l. Imperator Adrianus ff. ad trebellian. Sed legitima filiorum, vel minuitur, vel augetur, atque parentes in hoc sedulam operam nauare solent, ut ampliores facultates liberis suis relinquāt, & hoc est commune parentum votum, l. pen. ff. de bon. liber. Ideo non mirum si permisit lex, ut filij possint ex causa ingratitudinis illa priuari.

9 Nihil etiam facit, quod feudo antiquo ꝑ possit Dominus priuare feudatariū propter eius ingratitudinē, c. 1. §. prædictis quæ sit 1. caus. benef. amit. in uerbis feud. quem tex. ad hoc allegat Iacob. de S. Georg. de feud. n. 65. Curt. in eod. tract. 2. par. 3. part. princ. q. 3. n. 6. nam in illo casu expressum ius est propter fidelitatem, quam Vassallus ratione feudi Domino præstare tenetur. Quæ ratio cessat in filio, & cum illud sit penale non debet extēdi ad alias personas, iuribus vulgaribus.

Sed dubitatur hic subsequenter, stante consuetudine, quæ uiget Neapoli incipiente, & si testator, quod habens bona paterna, vel materna non possit de ipsis disponere, nisi de medietate, aliam uero medietatem teneatur relinquere proximioribus ex parte patris in bonis paternis, vel proximioribus ex parte matris in bonis maternis; Nunquid filius, qui commisit ingratitudinem contra patrem, ex qua iusta uenit exheredandus possit priuari me-

- medietate bonorum debita vigore dictæ consuetudinis? Hæc quæstio fuit in facto : Et pro parte negatiua adducebatur, quod ista medietas maiori vinculo deberetur, quam alia, vt concludit Afflic. decis. 310. in fine, Debetur enim
- 10 ex consuetudine, & sic † fortiori iure, quam iure communi, vt firmat Bart. in l. viros. C. de diuersi. offic. lib. 12. Doct. in l. 2. de vulg. & pupillar. Secundò, quia si filius iste excluditur, quia ingratus, & tãquam indignus, nullus potest ei obijcere indignitatem, nisi fiscus, glos. in l. 15. §. 1. ff. famil. hærcis. Tertio, quia consuetudo est fundata iuridicè, ne scilicet bona exeant descendentes, per quos agnatio conseruatur stantibus diuitijs, sine quibus † ruit nomen familiæ, vt declarat Rom. cõs. 15. Bald. & post eum Ang. conf. 67. Quarto consuetudo vult medietatem peruenire ad descendentes; ergo censentur vocati per fideicommissum, Bart. in l. qui Romæ, §. duo fratres, de verb. obligat. Et consequenter non videtur, quod
- 12 filius priuari † possit, l. filiusfamilias, §. Diui, & ibi notatur ff. de leg. 1.

- In contrarium allegabatur, quia verisimile est, quod si esset cogitatum de tam enormi factò, vtique consuetudine esset inducitur, vt filius in totum esset exclusus, glos. in l. tale pactum §. fin. ff. de pact. l. mulier, ad trebellian. Secundò, quia si secus esset inducerentur filij ad delinquendum, quod vitandum est, l. conuenire de pact. dotal. Tertio, quia in feudis filij possunt exheredari, & tamen in eo veniunt ex lege concedentis Andr. in cap. 1. col. 1. de success. feud. Et ista opinio mihi † videtur verior, quia hæc medietas succedit in locum legitimæ, quæ filius ob ingratitude priuari potest, d. l. si arrogator, ff. de adopt. Et vt inquit Bald. in prohem decret. colum. vlt. in veteri testameto narratur, maledictionem patris ita odiosam esse, quod euertebat Domum filiorum. Et magna est potestas patris in filium l. 1. C. de pat. qui fil. distr. quæ nimis angustaretur si ingratum filium non posset punire: Et permittente iure cõmuni hoc videtur fieri, postquam cõsuetudo expresse non decidit, & quilibet dispositio est reducenda ad ius commune, etiam per improprietatem, Bald. in l. præscriptione col. 10. C. si con. ius vel vtil. publ.
- 13

Mulier habens feudum cum consensu Domini obligatum pro dote, si renunciaret dicto iuri hypothecæ in manibus debitoris possidentis ipsum feudum, an teneatur impetrare nouum consensum: Et si feudum sit venditum cum pacto de retrouendendo, & eodem consensu, an in retrouenditione alius consensus requiratur. Cap. LXXXI.

SVMMARIVM.

- 1 Mulier habens feudum cū consensu Domini obligatum pro dote potest sine nouo consensu re-

nunciare dictum ius hypothecæ in manibus debitoris possidentis ipsum feudum.

- 2 Remissio etiam iuris realis, quod, quis habet in feudo fieri potest sine consensu Domini.
- 3 Transactio super feudo non est prohibita de iure communi feudorum, secus de iure speciali Regni Neapolis.
- 4 Consensus Domini adhibitus in venditione feudi facta cum pacto de retrouendendo nõ est necessarius quãdo postea feudum retroueditur.
- 5 Decretum Iudicis in pignoratione rei vupilli operatur, vt creditor possit rem pignoratã vendere sine alia Iudicis permissione.
- 6 Item consensus Domini adhibitus in alienatione rei feudalis in dotem date, operatur, vt translatio dominij, quæ faciendã est soluto matrimonio non requirat alium consensum.

**D**ubitari etiam solet in materia feudali si mulier habeat feudũ cum consensu Domini obligatum pro dote, & renunciaret huic iuri hypothecæ in manibus debitoris possidentis feudũ, an nouus consensus requiratur? Bartol. de Capua, quæ refert Afflic. decis. 312. sub num. 8. in quadam appostilla ad Constit. Regni, quæ incipit Constit. Diuæ memoriæ, & in l. 4. §. fin. de man. vind. tenet per illum tex. quod valeat dicta † renunciatio sine consensu, cum tendat ad feudi liberationem.

In contrarium verò Ant. de Alexan. ad dictã Constit. adducit Andr. de Isern. in const. 1. dum dicit idem in remissione iurium, quæ habet in feudo, nam ista censetur donatio, arg. l. si mulier ff. de cond. ob. caus. & ad d. §. fin. respondet, quod minor non erat prohibitus generaliter omnem contractum facere, sed solum manumittere sine Prætoris, ideo si consensit debitori manumittere seruum pignoratũ sibi, videtur ipse manumittere, propterea valet contractus sine Prætoris. Sed hoc casu lex prohibet omnem contractum, per quem feudum diminuitur, aut commutatur cap. 1. de prohib. alien. per Lothar. Et per hanc renunciationem ius acquisitum, scilicet hypothecæ commutatur de me in debitorem, seu possessorem feudi cui remitto hypothecam. Similiter ad illud, quod hæc remissio valeat, quasi tẽdens ad feudi liberationem, & sic ad augmentum eius, dicit nullum esse augmentum feudi, siue sit hypothecatũ, siue nõ, nam semper Dominus habet iura sua integra.

Igitur pro concordia idem Antonius sic distinguit, vt Andr. de Isern. in dicta constitutione intelligatur de iuribus realibus; Sed Bartholom. de Capua de iure hypothecæ, & sic de actione hypothecaria, quæ nõ est in rē scripta, sed personalis iuxta not. in rubr. ff. si cert. pet.

- Ego vero existimo dici posse, quod remissio etiam iuris † realis, quod quis habet in feudo fieri possit sine Domini consensu, ex traditis per Afflic. d. decis. 312. num. 8. vers. sed si tertius. Item quia talis remissio videtur quãdã transactio, quæ † non est prohibita de iure cõmuni

muni feudorum, vt in cap. feudorum, transactio, & istud videtur innuere Andr. de Ifern. in d. cap. 1. de prohib. alien. per Lothar. & vide Franc. Aret. conf. 14. col. 9. Sed in Regno Neapolis hoc non procederet, vbi transactio indistinctè prohibetur, vt in d. cōst. Diuę memorię.

Sed dubium oritur non contemnendum; Venditum est feudum cum pacto de retrouendo, & in ipso pacto interuenit consensus Domini; Quęritur an postea in retrouenditione futura debeat alius consensus interuenire?

- 4 Et dicendum est alium consensum ꝑ non esse necessarium. Primò, nam is videtur velle consequens, qui consensit suo antecedenti, l. illud, ff. de acquir. hæred. l. quamuis, C. de fideicom.
- 5 Secundò, quia ꝑ consensus, siue decretum Prætoris in pignoratione rei pupilli se extendit, vt creditor possit ipsam rem pignoratam vèdere sine alia permissione Prætoris, l. pupillorum §. si pupillus, ff. de rebus eorum. Tertiò, quia
- 6 consensus Domini adhibitus ꝑ in alienatione rei feudalis in dotem datæ operatur, vt translatio domini, quæ facienda est soluto matrimonio non requirat alium consensum, secundum Imol. in l. vsu fructu, ff. solut. matrim. contra Bart. qui ibi scripsit contrarium. Et ad propositum circa pactum de retrouendo, vide Bald. nouel. in vltimo priuilegio dotis.

Per lapsum temporis data obseruantia inuestituræ non præsumi confirmationem Apostolicā in concessione decimarum laicis facta post Concilium Lateranense demonstratur. Cap. LXXXII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Laicus non habens titulum ab Ecclesia non potest ius decimandi quocunque temporis cursu præscribere.
- 2 Detentatio sola non sufficit ad præscribendum.
- 3 Laicus, vt possit decimas percipere debet ultra immemorabile probare etiam famam priuilegię Apostolice, vel quod possederit decimas tanquā Vassallus Ecclesię, & num. 4.
- 5 Est capax decimarum consensu Pape interueniente.
- 6 Solemnitas confirmationis præsumitur, vbi constat de titulo cum illius obseruantia per longū tempus licet titulus sit inualidus.
- 7 Amplia, vt talis confirmatio præsumatur spacio triginta, vel quadraginta annorum etiam non probata scientia Pape.
- 8 Alienatio rei Ecclesię licet sit prohibita absque beneplacito Sedis Apostolice, tamen ex cursu temporis, quando constat de titulo præsumitur confirmata.
- 9 Confirmatio Apostolica in concessione decimarū laicis facta post Concilium Lateranense nullo temporis cursu præsumitur, nisi illud sit immemorabile, & concurrat fama priuilegię, vel recognitio feudalis, & num. 10.
- 11 Possessio à iure improbata non releuat, nec indu-

cit aliquam præsumptionem pro possidente.

- 12 Contra Ecclesiam regulariter præscribitur spacio quadraginta annorum.

**I**N materia decimarum disputari solet, An ex lapsu temporis cum obseruantia inuestituræ in concessione decimarum laicis facta post Concilium Lateranense, confirmatio Apostolica præsumatur? Pro cuius quæstionis resolutione tres casus considerandos propono.

- 1 Primus est, quando laicus ꝑ nullum habet titulum ab Ecclesia, sed solum probat possessionem, quæ habet principium post Concilium Lateranense, & in isto casu etiam si esset supra centenariam ei non suffragatur, quia cum laici sint incapaces ad obtinendum decimas tempus non potest eis suffragari, & possessio est impræscriptibilis, c. causam quæ, de præscript. cap. cum Apostolica vbi omnes, de his, quæ fiunt à Prælat. sine consen. capit. nam dicitur
- 2 habere solam detentionem, quæ non ꝑ sufficit ad præscribendum, Vasq. quæst. illustris. lib. 2. cap. 89. num. 6. vers. cæterum superest, Couar. lib. 1. var. resolut. cap. 17. nu. 6.

Secundus casus est, quando quis probat immemorabile, & sic possessionem ante Conciliū, & in hoc sunt duæ opiniones: Vna, quod sufficiat allegare titulū, alia quod requiratur fama tituli, vt per Doct. in d. c. cum Apostolica, & per Gabr. de præscript. concl. 1. n. 22. Rota tamen in causa Toletana decimarum 27. Aprilis 1584. coram Cardinale Blanchetto, & alias sæ-

- \* pè tenuit opinionē Hostien. magis\* communē,
- 3 quod non sufficiat allegare titulū, ꝑ nisi etiam probetur fama tituli, & hæc sequitur Collect. in c. ad hoc, n. 5. & 6. de decim. Felin. in d. c. causā quæ n. 3. de præscript. Paris. conf. 107. n. 110. li. 1. Alex. conf. 6. n. 5. lib. 1. Iaf. conf. 156. n. 1. & 2. lib. 2. Aym. conf. 174. n. 2. Rebuff. conf. 133. Menoch. conf. 291. n. 41. cum seq. & de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 86. per totam, Bero. conf. 2. & per totum lib. 1. Couar. d. c. 17. n. 5. & 6. Guidobon. decif. 62. Caputaquen. decif. 242. par. i. latè Balb. de præscript. 1. par. 3. princ. q. 7. n. 14. vsq; ad finem, Cappel. Tolos. quæst. 440, Cassan. cōf. 34. à principio vsque ad num. 16.

- 4 Est bene verum, quod si laicus possidebat ꝑ tanquam Vassallus Ecclesię certum quid dando Ecclesię iufficeret etiam nō probata fama tituli, & sic id quod potest fama tituli, potest & operatur etiam ista recognitio, Io: Andr. in cap. 2. §. fancimus col. fin. de decim. lib. 6. Quod tenuit Rota, vt per Caputaquen. decif. 267. lib. 1. manuscriptis, & decif. 242. par. 1. in impressis, qui bene loquitur.

Tertius casus est, quando laicus habet titulū ab Ecclesia post Concilium Lateranense de cuius obseruantia constat, sed non apparet de confirmatione Apostolica, quæ si adesset concessio esset valida, quia laici tã ante Conciliū, quam postea cum confirmatione Apostolica fuerūt, & sunt ꝑ capaces decimarū, & ideo cum consensu

consensu Papæ semper laicis potuerunt dari, vt per omnes in d.c. cum Apostolica. Imol. Io. Andr. & alij in c. quod sicut, de elect. Felin. in d.c. causam quæ col. 2. vers. dicit tamé Abbas de præscript. Seissel. de fæud. tit. quæ res in fæud. dari possint, mihi fol. 360. secundum paruum impræssionem, Caputaq. decif. 241. par. 1. in impressis. Et iste est casus quæstionis propositæ, in qua præsupponitur constare de titulo, & etiam de illius obseruantia, sed dubitatur de sola confirmatione Apostolica, An scilicet per lapsum temporis præsumatur.

- Et pro parte affirmatiua. Primo adducitur, 6 quod vbi constat † de titulo habito ab Ecclesia cum illius obseruantia per longum tempus præsumitur solemnitas confirmationis etiam ex titulo inualido iuxta tradita per Ruin. cõf. 35. n. 24. lib. 1. post Aret. cõf. 36. n. 1. vers. circa primum Dec. cõf. 469. n. 9. Aym. de antiq. tempor. §. vidimus in genere n. 27. Et licet aliqui velint nõ præsumi cõfirmationem, nisi data sciëntia Papæ, tamen magis vera, & communis \* opinio est, quod spacio triginta, † vel quadraginta annorum etiam nõ probata scientia Papæ præsumatur Alex. cõf. 27. n. 8. lib. 4. & in l. qui in aliena nu. 11. vers. & propterea, de acquir. hæred. Socin. cõf. 254. n. 4. lib. 2. Corn. \* cõf. 181. n. 21. lib. 2. & de \* cõmuni Curt. Sen. cõf. 76. n. 3. Dec. cõf. 36. n. 8. vers. vltimo non obstat Gemin. cõf. 87. vers. sed & quantum ad hoc Franc. Marc. decif. 473. n. 3. Gramat. decif. 79. n. 2. Et quando excedunt centum anni res caret omni difficultate Mohed. decif. 52.

Secundo adducitur simile de alienatione rei Ecclesiasticæ, quæ licet † sit prohibita per extranaganté Pauli II. absque beneplacito Sedis Apostolicæ, tamen ex cursu temporis, quando constat de titulo, præsumitur solemnitas cõfirmationis, vt p. Fab. decif. 22. & fuit pluries in Rota resolutum, ergo pariter in isto casu.

- Quibus tamen non obstantibus opinio cõtraria tanquam verior amplectenda est, quod 9 scilicet per lapsum temporis † confirmatio nõ fit præsumenda, siquidem veriamur in materia decimarum im præscriptibili, in qua laici sunt omnino incapaces: Nam licet aliqui Doctores teneant, quod ante Concilium Lateranense celebratum ab Alexandro Tertio anno 1179. laici essent capaces iuris decimandi, & quod Ecclesia poterat eis concedere decimas in fæudum, tamen post dictum Concilium effecti fuerunt p̄nitus incapaces quia ius nedũ expresse prohibuit infæudationem, sed etiam statuit ne possent decimæ per laicos aliquo temporis cursu præscribi ratione spiritualitatis c. prohibemus de decim. c. cum causam, de præscript. Card. cõf. 88. n. 3. Rebuf. de decim. q. 13. nu. 64. Et ideo nullus temporis lapsus eis suffragatur propter incapacitatem, nisi illud 10 fit immemorabile † & probetur etiam fama, privilegij Apostolici, vel recognitio fæudalis, vt supra dictum est, tunc enim data immemorabili non datur incapacitas absolute, quia

potest dici laicum fuisse inuestitum ante Concilium Lateranen. Sed data inuestitura post Concilium datur incapacitas absolute; Vnde sicut hoc casu ratione incapacitatis non possunt laici præscribere, quia ius resistit etiam possessioni, vt per Gabr. de præscript. conclus. 1. n. 16. Ita nec etiam potest præsumi cõfirmatio Apostolica, quia talis possessio à iure † improbata nõ releuat, nec inducit aliquam præsumptionem pro possidente Alex. cõf. 70. n. 4. lib. 3. cum alijs per Gabr. d. conclus. 1. n. 63. Et propterea videmus, quod immemorabilis, quæ regulariter facit, vt præsumatur melior titulus de mundo, non potest hunc effectum operari, vt confirmatio præsumatur, quia necessaria est probatio famæ privilegij, vt Rota, & \* Doct. magis communiter \* tenent, alias si ex lapsu temporis confirmatio præsumeretur frustatoria redderetur dispositio tex. in d. c. cum causam, de præscript.

Nec facit, quod vbi constat de titulo cum illius obseruantia per longum tempus, regulariter præsumatur solemnitas confirmationis quia hoc procedit in alia materia, non autem in materia decimarum im præscriptibili, & cuius possessio in laico est improbata à iure, vt supra dictum est.

Et ita quoque tollitur simile de alienatione rei Ecclesiasticæ, quia hoc procedit in alienatione aliarum rerum Ecclesiasticarum, in quibus licet ius resistat, tamen non est prohibita 12 præscriptio, cum regulariter † præscribatur contra Ecclesiam spacio quadraginta annorum c. de quanta, de præscript. cum simil. At in infæudatione decimarum in laicos, nedum ius expresse resistit, sed etiam disponit quod possessio non suffragetur, nec possint decimæ per laicos aliquo temporis cursu præscribi ratione spiritualitatis d. c. cū causam de præscript. c. dudum de decim. Vnde sicut in dictis iuribus sublata est vis inductiua præscriptionis ex cursu temporis, ita etiam censetur sublata vis inducendi præsumptionem confirmationis, ne quod vna via prohibetur, alia via admitti videatur cõtra regulam cum quid, de regul. iur. in 6. Et ne fraus fiat legi, quæ verbis, & non rebus imposita esset contra l. 1. & 2. C. commun. de legat. Quid enim prodesset prohibere decimas posse vilo vnquam tempore præscribi à laico d. c. cū causam, si laicus posset allegare præsumptionem confirmationis Apostolicæ?

Nec dicatur d. c. cum causam procedere, quando quis nititur sola possessione absque titulo habito ab Ecclesia, quia ille tex. procedit etiam concurrente concessione Ecclesiasticæ, secularisue personæ, vt ibi expresse dicitur, nec potest intelligi disiunctiue, quia concessio sola absque possessione non potest inducere præscriptionem, vt est notum, & ille tex. non potest cauillari, & ita tenuit Rota in eausa Placentina decimarũ 31. Ianuarij 1586. coram Bubalo.

Confessio procuratoris de recepto, an & quādo Domino praeiudicet, & nunquid debitor soluens falso procuratori liberetur. Cap. XCIII.

## SVMMARIVM.

- 1 Confessio de recepto facta à procuratore non habente mādātum speciale ad exigendū non praeiudicat Domino, etiā si constet de numeratione.
- 2 Item non praeiudicat Domino, quamvis sit facta à procuratore habente mādātum ad exigendū, nisi constet de numeratione.
- 3 Nocet principali, etiā quod de numeratione nō constet, quando procurator non solum habet mādātum ad exigendū, sed etiā ad quietandū, & exactam pecuniam confitendū secundum unam opinionem, sed contraria est magis communis.
- 4 Procurator ad exigendū non censetur habere facultatem quietandi, nisi facta reali solutione, etiā si habeat mādātum cum libera, & n. 5.
- 6 Si partem debiti recipiat, & quietantiam faciat de toto, non per hoc sunt sublata principali actiones contra debitorem, praesertim si in mādātō dicatur, & de habitis, receptis, & recuperati quietandū.
- 7 Tutor, item Pater legitimus administrator filij, & quilibet, cui permessa est libera administratio honorum donare non possunt.
- 8 Procurator habens mādātum ad exigendū, recipiendū, & per pactum debitorem liberandū, & componendū, si confiteatur pecunias recepisse, Domino praeiudicat.
- 9 Item confitens exigisse Domino praeiudicat, si decretum Iudicis interuenit.
- 10 Idem est, quando quietatio facta per eum continet actionum cessionem.
- 11 Idem, quādo essent adiecta verba aliqua, ex quibus denotaretur realis numeratio.
- 12 Procurator generaliter constitutus ad omnia negotia Domini, ut sunt institores si confiteatur pecuniam à debitore recepisse, praeiudicat Domino.
- 13 Idem est, quando Dominus in mādātō iurasset se ratum habiturum quidquid per procuratorem factum fuerit, tametsi contrarium nonnulli teneant, etiā si in mādātō adessent alia clausula appendicia.
- 14 Confessio procuratoris de recepto quando constat de fraude illius nunquam Domino praeiudicat.
- 15 Debitor soluens pecuniam, & sic quantitatem falso procuratori non liberatur, etiā si habuerit iustam causam credendi eum esse verum procuratorem creditoris, secus si soluerit certā speciem, seu rem particularem, & n. 16. & 17.

**E**st frequens in foro illa quaestio; An Confessio procuratoris de recepto praeiudicet Domino? Qua in re sunt distinguendi aliquot casus. Primus est in procuratore, qui

non habet mādātum speciale ad exigendū, Et nulli dubium est, quod nō nocet etiā si de numeratione constaret l. hoc iure ff. de solut.

2 Secundus est casus quādo procurator habet mādātum ad exigendū, & tunc eius confessio similiter Domino nō praeiudicat, nisi aliter cōstet de numeratione, ita Bart. in l. 2. §. in mutui autem n. 6. ff. si cert. pet. Cephal. conf. 101. n. 18. & sequen. lib. 1. & est communis opinio, teste Sarmien. scelestar. interpretat. lib. 3. cap. 11. nu. 1. tametsi contrariam vti veriore defendat ibidem.

3 Tertius est casus in procuratore, qui nedum habet mādātū ad exigendū, sed etiā ad quietandū, & exactam pecuniam confitendū, & tūc istius procuratoris confessio nocet Domino etiā quod de numeratione non cōstet secundū cōmunem, de qua testatur idem Sarmien. vbi supra n. 1. Bart. tamen in loco praallegato contrariū voluit, & haec secūda opinio mihi magis placet, quā etiā frequentius receptā esse (licet contrariam veriore dicat) scribit Alciat. in l. solutionis n. 3. de verb. signif. Strac. in tract. de assecurat. de adiecto par. 3. n. 125. Grat. cōf. 12. n. 72. lib. 1. post Papien. de forma libel. in hypothecaria in verbo mortuo n. 23.

4 Intelligitur enim in mādātō concessa potestas quietandi facta reali solutione, & non alias, Boer. decis. 281. & si procurator aliter faceret videretur donare, quod sibi non permittitur; Quinimmo etiā si haberet mādātum cum libera, id facere nequiret, Natta conf. 341. n. 2. lih. 2. & conf. 25. n. 4. lib. 1. & tradunt communiter Doct. in d. l. 2. §. creditum

ff. si cert. pet. Vnde si partem recipiat, & quietantiam faciat de toto, non per hoc sublatae principali actiones cōtra debitorem, text. est ad litteram in l. nō abstulit, vbi scriben. C. de nouat. Socin. conf. 92. lib. 4. Capic. decis. 16. n. 7. Suarez, qui communē dicit in repet. l. post rem iudicatam cap. quia supra visum est num. 15. & 16. Et haec opinio praesertim procedit si in mādātō dicatur, & de habitis receptis, & recuperatis quietandū, per rationem positam ab Abb. in c. cum olim el. 1. n. 4. de offic. deleg. sequitur Felin. in cap. si cautio n. 87. de fid. instrum. Simile videmus in tutore, in patre legitimo administratore filij, & in eo, cui permessa est libera administratio per eandem rationem, nam taliter confitendo donare videntur, quod eis non permittitur per text. in l. prima §. mutuam ff. si quis in fraud. Natta consil. 545. num. 13. 14. &

16. vbi de communi, & nu. 19. 20. & sequen. lib. 3. ac in tutore, curatore, executore, aut alio administratore cōmunem dicit Tiraquel. de retract. conuent. §. 4. glos. 6. num. 13. cum praecedenti, Idem in Sindico Vniuersitatis firmat Alex. conf. 132. sub n. 6. lib. 4.

8 Limita hanc secundā opinionem, si in mādātō adsit potestas exigendi, recipiendi, & per pactum liberandi debitorem, & componendi, nam tunc confiteri poterit in Domini praeiudicium

- dicium ex tex. cum glos. in l. lucius §. tutelæ ff. de administrat. tut. Bart. & Ang. in d. l. nō abstulit C. de nouat. Soarez in loco citato n. 17.
- 9 Secundo limita, nisi decretum Iudicis + interuenisset, quoniam confessio procuratoris, tunc Domino præiudicaret Angel. in l. 2. C. de prædijs Curialibus lib. 10. Ias. in d. §. creditum num. 21.
- 10 Tertio limita, quando quietatio facta + per procuratorem habentem mandatum speciale ad quietandum contineret cessionem actionū Boer. decis. 281. n. 18.
- 11 Quarto limita, quādo essent adiecta + verba aliqua ex quibus denotaretur realis numeratio, prout si esset dictū, se plenè, integrè, realiter, & cum effectu satisfactum esse, Bald. in rubr. C. de reuocan. his, quæ in fraud. cred. col. fin. sub n. 6. vers. quod si adijciatur, Thob. Non. conf. 67. num. 25. iuncto num. precedenti, sed ego de veritate huius limitationis valde dubito ex traditis per Alex. conf. 179. n. 3. vbi Addit. in litera. C. lib. 2.
- 12 Quinto limita si quis esset + generaliter procurator cōstitutus ad omnia negocia Domini, vt Institores, tunc enim si confiteretur ligaret Dominum Bald. in d. l. nō abstulit C. de nouat. Qua tamè de re ambigit Suarez. in loco citato n. 18. & 21. sed conferunt posita à Tiraquel. de retract. lign. §. 9. glos. 3. sub n. 10. & de instituto à Rolan. conf. 4. n. 12. lib. 4.
- 13 Sexto limita quando Dominus in mandato iurasset + se ratum habiturum quidquid per procuratorem huiusmodi factum esset, tunc enim Dominus teneretur ex confessione procuratoris Castren. conf. 409. consideranda sunt verba lib. 1. Sed istam limitationem reprobatur Bolognet. in d. l. 2. §. redditum nu. 47. si cert. pet. & ampliat dato etiā quod in tali mandato adessent aliæ clausulæ appendiciæ citat Oldra. Conf. 238. & Roman. conf. 279.
- 14 Quintus est casus, & hic nullam habet difficultatem, quando constat + de fraude procuratoris contentis; & tunc non nocet Domino eius confessio l. 1. §. si mutuum ff. si quid in fraud. Sarmie. in loco supra citato n. 6. & n. 11.
- Sed non ineleganter hic queritur, vtrum solutio pecuniæ falso procuratori à debitore facta liberet soluentem, Et resoluendum + est non liberare per l. falsus procurator, & ibi Alberic. n. 15. Bald. n. 18. C. de furt. & l. si indebitum, vbi ibidem notat Castren. ff. rem ratam haberi, & l. si procurator §. Celsus ait ff. de cond. indebit. Et licet Bart. in l. si procuratori n. 19. & post eum Roman. n. 11. Alex. n. 16.
- 15 ff. de cōd. cau. data, & c. voluerint + debitorem habentem iustam causam credendi cum esse, verum procuratorem creditoris liberari, id tamen procedit quando soluitur certa species, seu res particularis iuxta terminos l. cum fundus §. seruum tuum ff. si cert. pet. Secus autem vbi soluitur pecunia, & sic quantitas, quia tunc ex tali solutione, nunquam liberatur debitor soluens falso procuratori: Ita tenuit Ro-
- ta approbando hanc distinctionem in vna Romana pecuniaria 15. Octobris 1593. coram Orano, in terminis numularij, q. soluerat + certam quantitatem pecuniæ vni, quem debitor credebat esse procuratorem creditoris, ex quo utebatur eius opera in similibus negocijs, vt ex alijs solutionibus, & mandatis constabat. Item quia ipsemet in banco eiusdem numularij consignauerat pecuniam, ex qua resultabat creditum illud aduersus numularium. Idem fuit resolutum in alia Romana falsitatis mandatorum 11. Februarij 1598. coram Camillo Peregrino, in terminis solutionis factæ in executionem mandatorum falsorum, quæ fuerant præsentata à creditoris famulo, qui consueuerat exigere pecunias cum mandatis Domini, & cuius opera idem Dominus in similibus negocijs utebatur. Et nihilominus, quia solutio facta apparebat in executionem falsi mandati fuit dictum illam solutionem cedere debere damno soluentis.

De reseruatione beneficiorum aliqua obseruatione digna adnotantur, nec non facti species deciditur. Cap. XCI V.

S V M M A R I V M.

- 1 Reseruatō Papa generalis aliquorum beneficiorum fauorabilis dicitur, & non odiosa, secus si sit facta ad fauorem certæ personæ, & n. 3.
- 2 Papa reseruans beneficia nemini iniuriam facit.
- 4 Reseruatō inducitur solum verbis expressis.
- 5 Papa manus appositio inducit reseruationem beneficij.
- 6 Reseruaciones beneficiorum clausa in corpore iuris, quæ sint.
- 7 Reseruatō beneficiorum de qua in c. licet, & in c. prelati de præben. in 6. non comprehendit parochiales vacantes pro tempore, quo Sedes Apostolica vacat.
- 8 Collatio beneficiorum Prothonotariorum Apostolicorum non valet, nisi de illorum reseruatione specialiter mentio fiat.
- 9 Beneficia Prothonotariorum non participantium sunt Papa reseruata.
- 10 Item beneficia Prothonotariorum, qui à legatis de latere creantur.
- 11 Amplia, vt ad effectum dictæ reseruationis non sit necessarium docere de acceptatione officij Prothonotariatus.
- 12 Regula 3. Cancell. reseruans beneficia vacantia per obitū familiarum Cardinalium, non exigit consensum Cardinalis existētis extra Curiam.
- 13 Habet locum etiam quo ad beneficia, quæ familiaris decedens obtinebat ante mortem Cardinalis defuncti, item quo ad acquisita durante familiaritate prioris Cardinalis.
- 14 Requirit consensum Cardinalis per extensionem factam in Cancellaria, vel Camera.
- 15 Non requirit probationem familiaritatis continuatæ per quattuor menses, quidquid sit, quo ad effectum regulæ 32.
- 16 Decisio Card. Paleotti 22. est reuocata.

- 17 Vicarius Cardinalis Episcopi, quomodo dicatur eius familiaris.
- 18 Regula 3: Cancell. est preparatoria regula 30.
- 19 Eius reseruatio fuit inducenda etiam in gratiam Cardinalium & n. 22.
- 20 Nō cessat quamuis cesset familiaritas per mortē Cardinalis reiecta opinione Gemin. & Fastol.
- 21 Beneficia semel affecta semper durant affecta.
- 22 Regula 3. Cancellaria non comprehendit beneficia ad Collationem Cardinalium Episcoporum spectantia, & n. 24.
- 23 Reseruatio generalis beneficiorum, item appositio manus Papæ nō afficit beneficia iurispatronatus laicorū, etiam si iurispatronatus sit mixtum, & n. 26. & 27.
- 24 Priuatio beneficiati, etiam ob cōtumacium inducit reseruationem beneficiorū, quibus fuit priuatus, clausam in corpore iuris.
- 25 Episcopus post resignationem Ecclesie non potest se intromittere in collatione beneficiorum in ea vacantiū, sed dicuntur Papæ reseruata, es n. 31.
- 30 Itē post resignationē censetur omne ius, & possessionem, quam in Ecclesia habuit à se abdicasse.
- 32 Item non habet beneficium alternatiuæ concessū Episcopis residentibus in eorum Ecclesijs.
- 33 Regula de triennali non prodest ei, qui innitur collationi nulla, & Papæ reseruata.
- 34 Titulus incoloratus dicitur, quando est ipsi iure nullus.
- 35 Titulus nullus non tribuit aliquam exceptionē, aut effectum.
- 36 Regula de triennali non prodest habenti titulum infectum.
- 37 Beneficium dicitur electiuum etiam quod sit de minoribus, quādo electio fit à Capitulo, & Episcopus confirmat.
- 38 Reseruatio per extrauagantem ad regimen, de præben. comprehendit etiam beneficia electiua.
- 39 Non comprehendit, nisi beneficia, quæ promoti ad Cathedralis tempore promotionis obtinebant.
- 40 Dispositio loquens de beneficijs non comprehendit electiua, nec modum prouidendi per electionem, & n. 43. (tinetur,
- 41 Dignitas electiua appellatione dignitatis nō con-
- 42 Reseruatio, de qua in regula Cancellaria 21 non comprehendit beneficia electiua, quādo in dispositione est expressus aliquis nouus modus prouidendi, sed contrarium defenditur infra n. 61.
- 44 Papa per regulas Cancellaria non censetur uelle inducere nouas reseruaciones in præiudiciū Concordatorum Germaniæ, nisi de eis expressam, & specialem mentionem fecerit.
- 45 Reseruaciones inducæ per regulas Cancellaria non comprehendunt beneficia Germaniæ.
- 46 Extrauagans ad Regimen approbatur in concordatis Germaniæ.
- 47 De beneficijs promouendorum tempore vacationis Ecclesie, & promotionis disponi non potest.
- 48 Item beneficia promouendorum ante promotionē non vacant, nec possunt resignari etiam sequuta electione, & n. 49. 50. & 51.
- 52 Papa procedens per viam declarationis nihil noui inducit, nec alteri præiudicat.
- 53 Interpretatio fieri debet, ne Papa in reseruacionibus beneficiorum eludatur.
- 54 Factum tempore belli dicitur, quando iam bellum imminet.
- 55 Paria sunt aliquid esse in actu, vel in via deductionis ad actum. (fiat.
- 56 Promotio dicitur facta, quādo parum superest, ut
- 57 Regula Cancellaria 21, prohibet non solum prouisiones beneficiorum, quæ obtinebant promoti ante promotionē, sed etiam resignationes, et n. 60.
- 58 Prohibita uno prohibetur etiam aliud, per quod ad illud peruenitur, præsertim ubi militat eadē ratio, & eadē mens legis, & eius equitas, & n. 59.
- 62 Constitutio, seu lex aliam declarans, debet intelligi secundum terminos legis declaratæ.
- 63 Prouisionis beneficiorum appellatione in materia fauorabili, comprehenduntur etiam electiua, secus si materia sit odiosa, & n. 64.
- 65 Dignitates maiores post Pontificales in Cathedralibus, & principales in Collegiatis Ecclesijs Germaniæ vigore Concordatorum, Papæ reseruantur, etiam si sine electiua, & n. 66.
- 67 Exceptio debet esse de regula.
- 68 Distio (vero) est aduersatiua, & inducit repetitionem omnium qualitatum expressarum in præcedenti dispositione.

**N**emo ignorat, quā sit frequens disputatio de reseruacione beneficiorū, igitur in hac materia aliqua scitu digna in vnum colligere placuit. Et præ cæteris illud notandū est, quod reseruatior generalis aliquorū beneficiorū, quā Papa facit, fauorabilis dicitur, & nō odiosa; Et ratio est, quia Papa est Ordinarius Ordinariorū: Vnde quādo reseruat sibi collationem aliquorum beneficiorū, reducere videtur ipsam collationē ad suā primæuā naturā, quod est fauorabile, & dum trahitur iure suo nemini iniuriam facit, Aneas de Falcon. in tract. de reseruacione. in secundo prælud. fol. mihi 249. Tom. 1. 5. tract. par. 1. quo loci subiungit, quod reseruatior facta ad fauorē certæ personæ bene odiosa est, quia causat votū captandæ mortis illius, quod beneficium possidet, Vnde intelligit Doct. dicentes reseruaciones esse odiosas, ut loquantur de huiusmodi reseruacionibus factis ad fauorē personarum particularium, & non de alijs.

4 Rursus est obseruandū, quod reseruatior inducitur solū verbis expressis, & sic quando Papa expresse dicit, reseruamus talia, & talia beneficia, ut scribit idem Aneas in eod. tract. in Tertio Præludio, n. 3.

5 Similiter animaduertendū est, quod appositio manus Papæ, quæ effectum reseruacionis operatur, ita demum inducitur, quando Papa aliter nō reseruando ipsum beneficium, intromittit se circa illius dispositionem, exempli gratia si mandet Electoribus, ne aliquod certū beneficium conferat, ut in c. si eo tempore, de elect. Vel quādo beneficio vacanti dat cōmendatarium, Aut quādo dat prouisionem Ecclesie vacanti; Vel quādo facit mandatum de

providēdo: Et ista manus appositio operatur, vt nemo præter Papā in d. beneficio sic affecto se intromittere possit, vt per eundem Aneam in d. tract. de referuat. in Tertio Præudio.

6 Item est omnino aduertendū, q̄ plures sunt reseruaciones in corpore iuris clauſe. Prima est illa, de qua in c. licet & in c. præſeti, de præben. in 6. Vbi dispositioni Papæ omnia beneficia vacantia in Curia, & sic apud Sedem reseruātur. Item beneficia Curialiū morientū etiam in loco vicino Curia Rom. per duas dietas legales, & morientū in itinere, dū Curia transferretur de loco ad locū; Verum scias, q̄ sub dicta reseruacione non cōprehendūtur Parrochiales vacātes pro tempore, quo Sedes Apost. vacat, sed Ordinarij locorū illas cōferre poterūt nō obstante dispositione d. c. licet, & d. c. præſenti, vt probat tex. in c. si Apostolica, de præb. in 8.

7 Secūda reseruatio in corpore iuris clauſa est illa, de qua in Extrauag. ex delicto, Ioānis XXII. in tit. de elect. Et i Extrauag. ad regimē, Benedicti XII. in tit. de præb. In quibus reseruātur nedum Cathedrales, & earū Superiores sedes, Monasteria, & regulares Ecclesia, sed etiā prioratus, Officia, vel administrationes eorūdem, Dignitates, Personatus, præbendæ, & quæcumq; beneficia cum cura, vel sine quocūque nomine censeātur, quæ apud Sedē vacauerint siue per mortem, siue per depositionē, aut priuationē eorū, qui prædicta obtinent. Item quæ per electionem, cassationē, postulationū expulsionē, renunciationē quarumlibet, prouisionē, trāſlationem, seu per consecrationē, aut benedictionē vacare contingerit. Et scias, quod ad effectū prædictæ reseruacionis apud sedē vacare dicuntur omnia beneficia, dignitates, Ecclesie, & Monasteria, quæ p mortē Cardinalis vbi cūque secutam vacauerint. Prout idem quoq; iudicatur de beneficijs, & dignitatibus quibus cūque Officialiū Papæ, Videlicet Vicecancellarij, Camerarij, Notariorū, Auditorū contradictorū, Correctorum, Scriptorū litterarum, Penitentiariorū, & Abbreuiatorū, Item Cappellanorū Papæ, & quorumlibet aliorum Officialiū, etiam si extra Curiam trāsmisi pro negotijs Papæ, vel Sedis Apostolica mori contingerit, etiam si Nūcij, vel Legati fuerint. Idem de beneficijs Nunciorum, Legatorū, Auditorum Sacri Palatij, Thesaurariorū in terris Ecclesie, & put latius legitur in dictis Extrauagātibus.